quod sibi erat naturale et proprium/quantum expediebat
 ad finem redemptionis humane ⁊ ostensionē veritatis na-
 ture: vt dicit sanctus **Tho.** dist. p̄sentī. q. ij. **Voluit** ergo di-
 uina volūtas sensualitatem christi/et volūtatē vt natura
 ⁊ c. ad oppositum sui voluit et ad commoda nature inclina-
 ri fm propriam conditionē. **Sexta** cōclusio. **Quelibet**
 voluntas in christo conformabat voluntati diuine quoad
 omnem modum sui actus quo voluit eam velle. **Patet**: qz
 voluit diuina voluntas voluntatē humanam rōnalē ab-
 solute velle mortem et nolle ex cōditiōe: et vtrūq̄ sic vel-
 le et nolle ex charitate. **Cetera** sic velle fm conditionem na-
 turalem cuiuslibet: et sic quelibet voluit: ergo in modo vo-
 lēdi voluntatis humane cum diuina in christo plena con-
 cordia fuit. **Quantū** ad tertium articulum est p̄imum
 dubiū: vtrum in christo fuerit rebellio sensualitatis contra
 rōnem. **Et** videtur q̄ non: quia in beatis non est talis re-
 bellio: cum in eis sit plena satietas omnis desiderij et appe-
 titus: sed christus fuit verus comprehensor et ceteris bea-
 tior: igit nec in christo fuit talis rebellio. **In** oppositū est cō-
 clusio quarta cum dictis dist. xv. **Item** christus eluruit fm
 sensualitatem. **Matth.** iij. et tamē ad tentatoris suggestio-
 nem comedere noluit. **Item** in cruce sitiuit. **Sitio** inquit.
Yohan. xij. et tamen dum gustasset bibere noluit. **Matth.**
 xxvij. et sic voluit aliquid fm appetitum sensitiuum: quod
 noluit fm voluntatem rōnalis: ergo rebellio. **Responde-**
 tur fm beatum **Tho.** distin. p̄sentī. q. ij. ar. ij. q̄ pugna seu
 rebellio sensualitatis ad rōnem in nobis ex tribus causa-
 tur. **P̄mo** ex diuersitate volitorum: quia sensus naturalis
 ter inclinatur et appetit carnī conuenientia: que nonnunq̄
 voluntas rōnalis libere respuit: vt patet de continēte. **Se-**
 cundo patet: quia sensualitas in suum volūtum effrenate ⁊
 sine regimine rōnis fertur. **Tertio**: quia sensualitas effre-
 nate tendens in suum volūtum/motū rōnalis retrahit vel
 impedit in toto vel in parte. **Dec** duo vltima in christo non
 fuerunt: non enim fuit in appetitu sensitiuo aliqua inclina-
 tio actus/vel delectatio contra volūtiōē rectā: cuius duas
 causas addit **De** clam in suo. iij. q. xij. **Vna** qz deus non coe-
 git cum apprehensione sensitua ad causandum talem actū
 vel delectationem. **Vel** secundo: quia habuit multas volū-
 tiones rōnalis: vel vnā intensam per quam tales actus
 sensitui appetitus impediuntur. **Sicut** patet per experien-
 tiam q̄ aliquis habēs actū desiderij vel delectationē in ap-
 petitu sensitiuo: respectu predicti actus potest tam intente
 cogitare ⁊ velle ad oppositum: puta cogitare passionē chri-
 sti: penas inferni: vel gaudia paradisi: q̄ totus ille act⁹ ap-
 petitus sensitui et delectatio corrumpitur. **Unde** patet q̄
 volūto habet propriam efficaciam corruptiuam vel produ-
 ctiuā super qualitates corporales: sicut etiā aliquis per so-
 lum actū volēdi aut tristitiā acquirat aut sanitatē. **In** chri-
 sto aut fuit intensissima contemplatio diuinorū: ideo nō po-
 tuit surgere in eius sensu aliqua vitiosa rebellio impedita
 ua quomodolibet rōnalis in actibus suis. **Etiā** vt dicit
Tho. nunq̄ motus sensualitatis in aliqd ferebatur nisi p̄-
 ordinaretur a rōne. **Et** sic quīs volūtas rōnalis nō vel-
 let illud volūtum in quod sensualitas tendebat: voluit ta-
 men q̄ sensualitas in illud rēderet. **Similiter** sicut dictum
 est de voluntate diuina et humana supra conclusionē. v. et
 sic etiā motus sensualitatis nō impediēbat motum rōni-
 nis: quia non erat violenta redundantia potentie in poten-
 tiam in christo. **Et** ideo quātum ad velle seu appetere fuit
 sensualitas plene subiecta rōni. **Quantum** vero ad volū-
 tum fuit rebellio/quantum illam esse voluit volūtas rōni-
 nis et non vltra. **Voluit** autem quantum istam conducere
 nouit (fm regulam diuine voluntatis) ad liberationem ac
 redemptionem generis humani. **Sic** ergo omnes motus
 sensitui et volūtatū vt nature: et vt appetitui sensitiuo cō-
 iuncte fuerunt volūti a voluntate rōnalis: vt per hec dolor
 passionis augetur: et copiosa fieret redemptio peccatorū.
Per hoc patet ad dubiū. **Ad** rōnē ante oppositū dū
 q̄ licet christus fuit beator: ceteris quātum ad portiones

Cōcl. 3.

Artic. 3.
Dub. 1.
f.

superiore: tñ eius beatitudonō redūdabat in vltres inferiorē: et ideo nō fuit in christo pfecta q̄tatio sensuū inferiorū: neq̄ inferioris portio: rōnis sicut in ceteris beatis: ideo potuit in christo esse aliqua rebellio. **Sec̄do** dubitatur de oratione christi facta ad patrē in hortō p passionis ablationē: vtrū christus orās patrē p calicis translationē/voluerit liberari ab imminēte passione. **Ad** sic: q: als fice orasset. **Ficte** em̄ orat qui illud pro quo orat neq̄ vult neq̄ desiderat. **In** oppositū est illud **Isaie. liij. Oblat⁹ est: q: voluit.** **R̄ndes** breuiter post beatos **Tho. & Bona. p** quattuor propositiones. **Pr̄ma.** Orare nō cōueniebat x̄po fm̄ diuinitatē: s; tñ fm̄ assumptā humanitatem. **Probatio** partis p̄ime: q: fm̄ **Dama.** Oratio est ascensus mētis in deū: et ita est inferioris ad superiorē: et minoris ad maiorē: s; christus equalis fuit patri fm̄ diuinitatē: et ideo nihil qd̄ in minoratōne sonat christo attribuēdū est fm̄ deitātē: ideo sicut fm̄ illam nō obeduit patri: sed cunctis imperat cū patre: ita fm̄ eandē nō orauit patrē: sed cū patre orantib⁹ petita cōcessit. **Sec̄da** pars patet: q: omnis oratio est inferioris ad superiorē: pro supplemento alicui⁹ defect⁹: quē inferior nō sufficit subleuare: sed christ⁹ fm̄ naturā humanā fuit minor: patre: fm̄ illā etiā varios assumpsit defect⁹: vt moiedī necessitatē et penaltatē: ad quoz amotionē non sufficit natura hūana in x̄po: vt dictū est precedētī dist. **Item** ad subleuationē defectuum spiritaliū suoz mēbroū: et collationē spiritaliū charismatū fm̄ humanitātē non sufficit: cū sol⁹ de⁹ peccata dimittit et gratiam infundit: non vt hō: sed vt de⁹: ergo pro his fm̄ humanitātē patrē orare cōgruebat. **Sec̄da** ppositio. **Christ⁹** eo modo pro calicis trāslatione orauit: quo ip̄sum a se transferri voluit. **Patet** ppositio: q: nō voluit eū transferri simpliciter et absolute fm̄ voluntatē rōnis: s; cōditionaliter: ideo et cōditionaliter orauit/dicens. **Si** possibile est scilicet fm̄ diuinā p̄ordinationē. **Et** iterū. **Nō** mea sed tua volūtas fiat. suā voluntatē dicēs voluntatē sensuū: lem aut carnis infirme: nō portiois spiritalis ad sufferēdum prompte. **Quomō** autē et fm̄ quā anime patrē pati voluit: et fm̄ quā noluit supra dictū est dist. xv. **Tert̄ia** ppositio. **Quāuis** christ⁹ fm̄ rationē / orationē patri p̄posuit: hanc tñ vt sensualitatis aduocat⁹ in ei⁹ p̄sona obrulit. **Pr̄mū** pater: q: sensualitas vt talis patrē deū noscere non potuit. cū pater de⁹ sp̄s sit: et ita insensibilis: et ideo patrē inuocare nō potuit. **Incognit⁹** em̄ non pōt oratione inuocari. **Oratio** ergo facta est et patri p̄posita p̄ christū fm̄ rationē fm̄ quā nouit patrē. **Sec̄da** pars probatur: q: orando p̄posuit patri appetitū sensualitatis: que simpliciter pati refugit: ergo pro sensualitate nō pro ratione orauit: sed sensualitatis aduocat⁹ fuit. **Quarta** ppositio. **Oratio** christi in omni eo qd̄ absolute voluit est exaudita: nō autē in eo quod voluit cōditionaliter aut volūtate vt natura. **Pr̄ma** pars patet: q: christus absolute semp voluit cōcordare voluntati diuine: ergo quecūq; illa voluntate orauit/obtinuit. **Hec** autē est volūtas rōnis que simpliciter et absolute dicūt voluntas. **Et** de hac dicit apl⁹ **Heb. v. Qui** in diebus carnis sue/ preces supplicationesq; ad eū qui posset illū saluū facere a morte: cū clamore valido et lachrymis offerens: exauditus est p̄ sua reuerentia. **Sec̄da** pars patet: quia multa orauit p̄ se et suis mēbris: que tñ nō simpliciter voluit: sed sub cōditione: vt illud in cruce. **Pater** dimitte illis: quia nesciūt quid faciūt. **Nō** hoc absolute voluit: sed conditionaliter: si cōuersi penitentiam agerēt. **Et** per hoc p̄nt multe scripture cōcordari: quarū aliquę asserunt christū nō exaudītū vt illud ps̄. **Clamabo** per diem et nō exaudies. **Alique** asserūt semp exaudītū: vt illud **Job. xj. Ego** autē scieba q: semp per me audis. **Per** hoc ad rationē dicūt q: oratio christi nō fuit ficta. **Tum** q: nō fuit nisi pro eo qd̄ volebat appetitus sensitiuus: in cuius persona orationem p̄posuit. **Tū** q: vt dicit sanctus **Bona.** q: ille orationes licet exauditus nō sit non tñ fuerūt frustra: q: magis fuerūt ad nostrā eruditionē q̄ ad petiti impetrationē. **Similiter** magis ad veritatis humane nature ostētionē ac pietatis et iūc. **Etiam** ad

ostendendū q̄ erat deo obediens et non contrarius/dubius orando eū vt suū principiū recognoscebat: vt dicit sanctus **Tho.** **Itē** ad nostre imbecillitatis cōfirmationē: vt nō diffidamus si pericula passionū perhorremus: et per hoc spem erexit in nobis contra naturalē aduersitatis timorē. **Itē** vt ostēderet volūtātē nostrā diuine voluntati in oibus subijciendā: p̄sertim in eo qd̄ addidit in conditione apposita. **Verūtamē** nō sicut ego volo: sed sicut tu. **Et** in hoc ordinauit in nobis charitatē: que effectū nostrum diuine voluntatis per oia conatur subijcere: vñ magis in oratione pro nobis orauit: q̄ pro se. **Hec** **Bona.** **Et** ad hoc facit verbū **Bila. x. de trini.** fm̄ q̄ allegat et exponit magister in fine p̄sentis dist. **Ultimo** dubitat vtrū christus fm̄ q̄ homo dubitauit de sua passione: et videt q̄ sic: q: dicit **Ambro. iij. de tri.** **Christus** vt homo dubitauit. vt habet in littera. **In** oppositū: in christo non fuit ignorantia: ergo nec dubitatio: q: dubitatio p̄supponit ignorantia. **Pro** responsione ad uertēdum fm̄ beatū **Tho.** **Dubitatio** dupliciter accipitur. **Uno** modo p̄p̄ie p̄ motu intellectus in vtrāq; parte cōtradictionis cū formidine determinādi alterā. **Et** sic videt eē priuatio assensus vtriusq; partis cōtradictoriarū eis apprehensis: nā qui duo cōtradictoria apprehēdit et neutri assentit: dubitat vtrūq; itaq; videtur q̄ dubitatio nihil positi uū dicat prieter apprehensionē p̄positionis. s. priuationem assensus vtriusq; cōtradictoriarū. **Alio** modo capitur dubitatio improprie vt trāsserit ad formidinē affectus in aggrediendo vel sustinēdo terribile. sic dicimus de formidoloso q̄ dubitat aggredi inimicos. **Pr̄mo** nō dubitatio contingit ex defectu sciētie: q: nescit que partū sit vera. **Sec̄do** contingit ex infirmitate et defectu fortitudinis. **Tūc** dicitur ad dubiū q̄ in x̄po nō fuit dubitatio de passione p̄mo modo: quā certissime nouit imminere fm̄ oēs circūstātiās: nā plenus fuit gratie et veritatis. **S; sec̄do** modo: q: in christo fuit infirmitas carnis qua lesionem mortis imminētē sensus trepidauit. **Ideo** erat talis trepidatio in sensualitate: quāuis esset summa securitas in rōne: que auxiliū diuinū imminere videbat: quod sensus apprehēdere nō potuit. **Et** p̄ hoc dicit ad **Amb.** q̄ loquebat de dubitatione sc̄do modo quantū ad sensualitatis timorē: quē dū ostēdit videbat hōminibus dubitare: et nō quātum ad rationē. **Et** hoc est qd̄ dicit magister q̄ **Amb.** voluit q̄ christus dubitauit: nō fm̄ dubitationis affectū: sed dubitantis gestit modū: vt hominibus dubitare videret. **Et** tantum de illa questione.

Distinctio. xviii.

Hic magister de passione christi quātū ad meriti principii: consēquēter inuestigat eiusdē passionis meritū. **Et** circa hoc duo facit. **Pr̄mo** ostēdit q̄ sibi et mēbris meruit. **Sec̄do** modū quō meruit mēbris suis aperit/dist. xij. **Sentētia** huius distinctionis his tribus subnotatē cōclusionibus. **Pr̄ma** cōclusio. **Christus** p̄ suā passionē nedū mēbris suis meruit redēptionē: sed et corpori suo immortalitatis gloriā et aie impassibilitatē. **Sec̄da** cōclusio. **Manifestationē** nois dei / christus fm̄ boiem a principio sue conceptionis meruit: quod tamē post resurrectionē suam in euidentē positum fuit. **Tert̄ia** cōclusio. **Pro** nobis christus meruit sua passione et morte: vt nobis esset virtutis forma et causa glorie.

Questio vnica.

Arcu hac distinctio nē querit: vtrū christus meruit in instanti cōceptionis: et post in rēpore passionis. **Tri**bus articulis questio hec terminabit: sc̄ p̄missione notabiliū: subiūctione cōclusionū: et solutione dubioz. **Quātū** ad primū articulū supponit ex dictis lib. **Artic. i.** **Nota. i.** **ij. dist. xvij.** q̄ meritū est operatio aliqua libere a voluntate elicta: ad premiū retributionē illi vel alteri acceptata. **Ras** dix aut omnis meriti p̄p̄ie loquendo de merito: cōsistit in affectione

Dub. 2.

ppō. 1.

ppō. 2.

ppō. 3.

ppō. 4.

Dub. 3.

Artic. i. Nota. i.

in affectione iusticie voluntatis: no in affectione comodi nec in affectione iusticie vt regular affectione comodi: vt dicit Scotus dist. p'senti. Probat sic: q: p'mu obiectum circa qd aliquis meret est deus fm q: effectione iusticie vult deo bonu ppter se vt esse & bene esse: scz esse sapien- tem iustu &c. Sed voluntas affectioe comodi respicit p p'mu bonu & aliqn inordinate: nisi regulet affectione ius- sticie. Et ideo meritū nō cōsistit p'mo in affectione ius- sticie: vt regular affectione comodi circa bonu p'p'iu. Sed p'i- mo in affectione iusticie circa deū: volendo sibi deo bo- nū in se: ac deinde volendo sibi p'si volenti & alijs bonū in ordine ad deū. Nā in affectione comodi (nisi referatur ad deū tanq̄ ad vltimū finē affectione iusticie: id est pro- pter se deū sup oia dilectū) nō p'sistit meritū. Potest hoc idem breuius ostendi. Nā radiū meritū est charitas: q: p'mo inclinā ad diligendū deū ppter se. Nullus autēz actus est meritorius nisi eliciatur fm inclinationē chari- tatis. Ideo nō est meritorius nisi referat in deū ppter se dilectū. Nec autē dilectio dei est fm affectionem iusticie.

Nota. 2. Secūdo notandū: q: meritū p'cedit p'mū ad min' or- dine nature: & p' p'ns non pōt esse posterius duratione: li- cet forte pōt esse simul duratiōe: vt statim dicit. Et p'ba- tum fuit in secūdo de merito angeloz p'ra opinione ma- gistri dist. v. Et quo sequit: q: respectu boni habitū nō potest esse meritū: q: tunc p'mū p'cederet meritū. Se- cūdo sequit: q: in statu p'fecte beatitudinis nullum pōt esse meritū respectu beatoz. Nā nihil est quo carent fm vtrāq: affectione: sunt em̄ beati fm totā voluntatē cōiun- cti fini vltimo deo: quē summe diligūt affectione iusticie. Et similit' habēt summū comodū iunctū sibi qd appetūt affectione comodi: & quicqd iuste appetere possunt ha- bent & possident: ideo nō sunt in statu merēdi sibi. Di- citur in statu p'fecte beatitudinis: q: illa ratio nō suffici- ter pbat q: aie separate beate nō merent gloriā corpo- ris p' actus fruitionis & refectionis. Desiderāt em̄ gloriā corporis. Unde clamāt sub altare. Usq: quo dñe scūs et verus nō iudicas & nō vindicas sanguinem nostrum &c. Apoc. vj. Qd petūt nō tam cupiditate vindicte q̄ deside- rāto: corporis glorie: q̄ ante iudiciū nō datur quo sanguis sanctorū effusus vindicatur. Qd vero non merent: ratio est: q: opera eoz p'uta vifionē & fruitionē qbus feruētī- sine diligūt deū: nō acceptat deus ad p'mū quodcūq: pro eis reddendū. Acceptauit autē dilectionē eoz qua di- leperūt in corpore deū affectione iusticie ad retribuendā gloriā corporis. Dicit etiā in statu merēdi sibi: q: non est ip'robabile: q: aie sanctorū in patria: & beata vgo: etiā si in ea cōpleta est resurrectio: nobis sua intercessiōe me- reantur grām & plura dei beneficia: vt tenet Sco. in. iij. dist. xlv. q. iij. Nam p'ces sanctorū acceptat deus ad mul- ta beneficia illis tribuēda p quibus fundūtur: & ita sunt merita sanctorū: nō pro se sed p illis p quib' orāt. Ter- tio notandū q: oē meritū p'p'ie acceptū p'inet ad portio- nē superiorē rōnis p'ncipal' & p'mo: ita q: nullus act' im- peratus cuiuscūq: potentie pōt esse meritorius: nisi sibi correspondeat actus elicitus meritorius portione supe- rioris. Nā nullus actus est meritorius: nisi referatur in deū tanq̄ vltimū finēz. hoc est dictū nisi fiat p'ncipaliter ppter deū sup oia dilectum. Nullus em̄ actus est merito- rius nisi fuerit a charitate elicitus vel imperat'. Ille autē elicitur a charitate q̄ elicitur a volūtate fm charitatis in- clinatiōe: cuius est oia finaliter ordinare in deum. Hic autē actus charitatis p'inet ad superiorē portione sicut & ipsa charitas. Siquidē ad eandē potentia p'inet habit' & actus eius elicitus. Et quo sequit q: nullus actus circa naturam elicitus vel imperatus est meritorius: nisi quaten' habet annexū actū dilectiois dei sup oia. Patet quia nullus actus circa creaturam est meritorius nisi eli- ciatur vel imperetur ppter deū tanq̄ ppter finē vltimū id est super oia intentū & dilectū: ergo vel est dilectio dei sup oia: si eodem actu tenditur in mediū & finēz: aut ha-

bet annexam dilectionē dei sup omnia: si diuersis actib' tenditur in mediū & finē. Non em̄ actus est meritorius p quāto p eum potentia tendit ad creaturā: sed pro quāto tendit in deum: quia non est meritorius nisi pro quāto est actus charitatis cuius est tendere in deum. Secūdo sequitur: q: nō existente merito in portione superiore nullum meritum erit in portione inferiori: neq: in poten- tia sensitua neq: executiua. Patet: q: nullus act' est me- ritorius nisi pcedat a dilectione dei sup oia: que est act' portione superioris. Unde sequit tertio: q: quicūq: meret fm portione superiorē p'mo & p'ncipal' meretur Nā in actu portione superioris scz dilectioe dei sup oia tota ratio meriti p'sistit. Sequit quarto: q: oēs ille opi- niones deficiūt q̄ querūt meritū xp'i vel cuiuscūq: alteri' in potentijs inferiorib' absq: merito portione superio- ris. Sūt em̄ quidā attendentes xp'm fm portione superio- re fuisse b'm: & id dicit eū fm portione superiorē nō me- ruisse: ne cogant actū beatificū: qui p'mū est: dicere fore meritū: & sic idē esse p'mū & meritū: sed hui' motiui so- lutio patebit ex p'clusionibus. Quarto notandum: q: xps in carne mortali fuit verus viator: verus cōprehē- sor: q: vere beatus. Nā intuitiue & clare facie ad facie aia eius vidit diuinā essentia p'fectissime: etiaz ea fruebat nō in spe sed in re. In his autem duob' actibus p'sistit essen- tialis b'itudo. Cū autē act' illi sint p'fectissimi actus supe- rioris portione: sequit q: fuit b'us fm portione superiorē: & ita fm illā fuit in termino. I. est in vltima eius p'fectioe q̄ ultra p'fici nō potuit: saltē fm potentia eius ordinatā: & hoc ab instanti p'ceptionis. Hos actus beatificos vifio- nē & fruitionē sequebat gaudiū immensum & firma ten- tio: q̄ est plena securitas nō p'dendi hanc beatitudinē: et his cōprehendit deū: nō quidē tante quātus est cognosci- bilis & fruibilis. Sic enim essentia diuina a seipsa tm̄ & a nulla creatura cōprehendit. Nam cū res sit tanta cogno- scibilis quāta est: & tante diligibilis quātum bona est: et essentia diuina est essentia infinita & bonū simpl' infini- tum: q̄ cognoscibilis est cognitione formāl' infinita: & di- ligibilis dilectione formāl' infinita. Infinitas autē repu- gnat creature: & idē sic nec ab aia xp'i: nec a quocūq: bea- to cōprehendi pōt. Comprehendit autē a creatura large- rē: quātum pōt & decet creaturā vniri deo. Est etiā ve- rus viator: quātum ad virtutes & potentias inferiores et quātum ad corpus: q: quātum ad illa nō fuit in termino p'fectionis: expectabat em̄ quātum ad illa p'fici dotibus glorie. Erat em̄ mortalis quoad corpus: & passibilis q̄ ad aiam: a qbus trāsiturus erat ad p'fectā eoz gloriā: ergo quātum ad illa fuit verus viator. Quinto notandum: q: actū beatificū esse meritoriu nullā includit p'radictio- nē: neq: in xpo: neq: in angelis: nec in ceteris beatis: & b' neq: sibi beatis: neq: alijs: etiā neq: quoad beatitudinē essentialē: nec quoad aliud bonū. P'mū patet: q: oīs actus acceptus a deo tanq̄ actus bonus & laudabilis: p quo velit deus aliqd retribuere: vel illi cui' actum accep- rat: vel alteri p quo fit: est meritorius ex statim dicitis: sed talis pōt esse actus beatificus: q̄ pōt esse meritorius. Minor: p'bat: q: actum beatificū pōt acceptare tanq̄ dignū retributione alicuius boni ipsi beato si indiget et capax fuerit: vel alteri. Nihil em̄ repugnātie hic inueniri pōt: neq: ex parte actus cū sit bonus laudabilis & dignū finis. Neq: ex parte dei qui bona pōt retribuere oī capa- ci cui voluerit: & p quocūq: actu bono voluerit: & p hoc tam beatis si ipsi fuerint maioris vel alterius boni capa- ces: q̄ alijs p: o qbus beati illud fieri optarēt: imo si nō optarent: sicut p'nceps bene facit quādoq: alicui cōfari- guineo sui amici: etiā amico ignorante. Et sic p idem p'z scdm. Tertiu similit' patet: quia posset deus accepta- re actum beatificum limi ad augmentandū eum: vsq: ad perfectionem actus beatifici beati petri. Sicut em̄ in via actus meritorius acceptatur ad charitatis augmentū: &

bet annexam dilectionē dei sup omnia: si diuersis actib' tenditur in mediū & finē. Non em̄ actus est meritorius p quāto p eum potentia tendit ad creaturā: sed pro quāto tendit in deum: quia non est meritorius nisi pro quāto est actus charitatis cuius est tendere in deum. Secūdo sequitur: q: nō existente merito in portione superiore nullum meritum erit in portione inferiori: neq: in poten- tia sensitua neq: executiua. Patet: q: nullus act' est me- ritorius nisi pcedat a dilectione dei sup oia: que est act' portione superioris. Unde sequit tertio: q: quicūq: meret fm portione superiorē p'mo & p'ncipal' meretur Nā in actu portione superioris scz dilectioe dei sup oia tota ratio meriti p'sistit. Sequit quarto: q: oēs ille opi- niones deficiūt q̄ querūt meritū xp'i vel cuiuscūq: alteri' in potentijs inferiorib' absq: merito portione superio- ris. Sūt em̄ quidā attendentes xp'm fm portione superio- re fuisse b'm: & id dicit eū fm portione superiorē nō me- ruisse: ne cogant actū beatificū: qui p'mū est: dicere fore meritū: & sic idē esse p'mū & meritū: sed hui' motiui so- lutio patebit ex p'clusionibus. Quarto notandum: q: xps in carne mortali fuit verus viator: verus cōprehē- sor: q: vere beatus. Nā intuitiue & clare facie ad facie aia eius vidit diuinā essentia p'fectissime: etiaz ea fruebat nō in spe sed in re. In his autem duob' actibus p'sistit essen- tialis b'itudo. Cū autē act' illi sint p'fectissimi actus supe- rioris portione: sequit q: fuit b'us fm portione superiorē: & ita fm illā fuit in termino. I. est in vltima eius p'fectioe q̄ ultra p'fici nō potuit: saltē fm potentia eius ordinatā: & hoc ab instanti p'ceptionis. Hos actus beatificos vifio- nē & fruitionē sequebat gaudiū immensum & firma ten- tio: q̄ est plena securitas nō p'dendi hanc beatitudinē: et his cōprehendit deū: nō quidē tante quātus est cognosci- bilis & fruibilis. Sic enim essentia diuina a seipsa tm̄ & a nulla creatura cōprehendit. Nam cū res sit tanta cogno- scibilis quāta est: & tante diligibilis quātum bona est: et essentia diuina est essentia infinita & bonū simpl' infini- tum: q̄ cognoscibilis est cognitione formāl' infinita: & di- ligibilis dilectione formāl' infinita. Infinitas autē repu- gnat creature: & idē sic nec ab aia xp'i: nec a quocūq: bea- to cōprehendi pōt. Comprehendit autē a creatura large- rē: quātum pōt & decet creaturā vniri deo. Est etiā ve- rus viator: quātum ad virtutes & potentias inferiores et quātum ad corpus: q: quātum ad illa nō fuit in termino p'fectionis: expectabat em̄ quātum ad illa p'fici dotibus glorie. Erat em̄ mortalis quoad corpus: & passibilis q̄ ad aiam: a qbus trāsiturus erat ad p'fectā eoz gloriā: ergo quātum ad illa fuit verus viator. Quinto notandum: q: actū beatificū esse meritoriu nullā includit p'radictio- nē: neq: in xpo: neq: in angelis: nec in ceteris beatis: & b' neq: sibi beatis: neq: alijs: etiā neq: quoad beatitudinē essentialē: nec quoad aliud bonū. P'mū patet: q: oīs actus acceptus a deo tanq̄ actus bonus & laudabilis: p quo velit deus aliqd retribuere: vel illi cui' actum accep- rat: vel alteri p quo fit: est meritorius ex statim dicitis: sed talis pōt esse actus beatificus: q̄ pōt esse meritorius. Minor: p'bat: q: actum beatificū pōt acceptare tanq̄ dignū retributione alicuius boni ipsi beato si indiget et capax fuerit: vel alteri. Nihil em̄ repugnātie hic inueniri pōt: neq: ex parte actus cū sit bonus laudabilis & dignū finis. Neq: ex parte dei qui bona pōt retribuere oī capa- ci cui voluerit: & p quocūq: actu bono voluerit: & p hoc tam beatis si ipsi fuerint maioris vel alterius boni capa- ces: q̄ alijs p: o qbus beati illud fieri optarēt: imo si nō optarent: sicut p'nceps bene facit quādoq: alicui cōfari- guineo sui amici: etiā amico ignorante. Et sic p idem p'z scdm. Tertiu similit' patet: quia posset deus accepta- re actum beatificum limi ad augmentandū eum: vsq: ad perfectionem actus beatifici beati petri. Sicut em̄ in via actus meritorius acceptatur ad charitatis augmentū: &

Co:ol. 2

Co:ol. 3

Co:ol. 4

Nota. 4

Nota. 5

Co:ol. 1

per p̄ns ad p̄fectio:ē actum merito:ū: ita posset ac cepta
 fe actum beatificum ad charitatis ⁊ sūp̄sū actus au-
 gmentum intensū usq; ad terminū charitatis ⁊ actus
 eius: si dabilis eēt charitas summa creata: ⁊ summa eius
 actus. **Nel** in infinitū si termin⁹ charitatis ⁊ actus ei⁹ nō
 est dabilis. Nulla em̄ includit p̄tradictionē: qm̄ etsi sic in
 infinitū acceptaret: nunq̄ tñ esset deuenire ad charitatē
 infinitam vel actū dilectionis infinitū: q; licet in infinitū
 charitas augetur: nunq̄ tñ erit infinita: q; tunc esset in
 termino ⁊ vltra non augmentabilis. Non em̄ infinitum
 p̄t augmentari s̄m id. s̄m qd̄ est infinitū. **Si** em̄ esset in
 finite longum: non posset fieri longius: licet posset fieri
 maius si nō esset infinite latū vel p̄fundum. **Sicut** nāq;
 posset deus viatorē perpetuare in via: ita vt quolibet die
 vel qualibet hora eliceret actum merito:ū: ⁊ tunc chari-
 tas eius sine termino augetur: supposito q; nō sit dabi-
 lis summa sic ⁊ beato: nec ex illo sequit̄ q; aliqd̄ sit meri-
 tum ipsius: hoc em̄ reputo impossibile: cū meritū ad mi-
 nus natura p̄cedit illud cuius est meritum. **P̄terea**
 aliqd̄ esse meritum sui nihil aliud est dicere. **Exempli** gra-
 tia: nisi a mereretur actū dilectionis dei: q; meretur. **Nel**
 deus acceptat actum talē: q; acceptat. qd̄ nihil est dicere.
Verum de facto nullus beatus actu suo beatifico meret̄
 augmentū sue beatitudinis essentialis: q; de facto cuius-
 bet beato deus determinauit certū p̄miū ⁊ actū beati-
 cum: certe p̄fectionis s̄m mensurā sui meriti p̄cedentis
 dum fuerat viator: nec istum auget sicut nec charitatē pa-
 tric. **Et** ideo nec beatus sibi ipsi p̄fectissima dilectione qua
 diligit deū: nec alius bea to alicui p̄t mereri augmentū
 beatitudinis: q; nullū actū quātūcūq; bonū acceptat
 deus ad augmentū beatitudinis essentialis cuiuscūq; bea-
 ti: cui⁹ nulla ratio alia assignari p̄t nisi libera voluntas
 dei: q; ex sua mera liberalitate dabit cui vult: ⁊ quod vult si-
 cut i parabola **Matth. xx.** An nō licet mihi qd̄ volo face-
 re. **Holo** autē huic dare sicut tibi: an oculus tuus nequā
 est: q; ego bonus sum. **Ex** illo sequit̄ q; nō sufficienter
 distinguitur status cōprehensōis a statu viatoris p̄ pos-
 se mereri ⁊ nō mereri: ita q; oīs existens in termino meri-
 ti sit cōprehensō: ⁊ q; in statu merendi sit viator. **Nam**
 quoad p̄mū instantia est de existentibus in purgatorio
 illi em̄ sunt in termino meriti saltem p̄ se: ⁊ tñ non sunt
 cōprehensōes. **Quoad** scdm̄ instantia est de beatis qui
 suis orationib⁹ nobis merent̄ pro quibus intercedūt: et
 tñ nō sunt viatores. **Quoad** vtrūq; instantia est in xpo: q;
 simul fuit cōprehensō: ⁊ viator: simul in instanti p̄m̄ et
 meriti tam sibi q; alijs: vt dicit̄. **Ultimo** notandum: q;
 successio nō est de rōne meriti: ⁊ p̄t meritū causari in in-
 stanti. **Ad** p̄ducendū em̄ actum merito:ū tria sufficiūt:
 scz potentia p̄fecta/intellectiua ⁊ volūtiua nō impedita.
Secūdo obiectū p̄sens intellectui p̄ cognitionē: nō em̄
 potest volūtas velle vel nolle incognitū: ⁊ tertio chari-
 tas seu gratia. **In** quocūq; instanti illa concurrūt p̄ eo
 dem p̄t voluntas elicere actū suū circa obiectū p̄sens
 tatū p̄ cognitionē intellectus: q; positis causis sufficien-
 tibus p̄t poni effectus. **Possunt** autē cause ille poni in
 instanti: quia potētia/charitas ⁊ obiecti cognitio sunt
 res p̄manentes: ergo possunt in certo instanti cōcurrere
 puta in p̄mo instanti esse cognitionis obiecti: nā ipsa cog-
 nitio obiecti est qualitas p̄manens: habēs totū eē suū
 simul: nec incipit esse p̄ motū: q; incipit per p̄mū instans
 esse. **In** illo q; instāti volūtas p̄t p̄ducere actū suū: qui
 ⁊ ipse est qualitas p̄manēs: scz velle obiectū ex charitate
 ⁊ ita actū merito:ū: nec opz cōcurrere aliqd̄ impedimen-
 tū. **Ad** em̄ vel esset imp̄fectio potentie p̄pter defectū cha-
 ritatis: aut nō cōfusus p̄me cause: aut libertas volūtatē
 aut successio p̄sentationis obiecti: aut successio act⁹ meri-
 to:ū: sed oīa illa tolli possunt. **De** p̄mis tribus certū est:
 de quarto scz libertate volūtatē similr̄ patet: q; eo q; li-
 ber est p̄t p̄ducere actū: licet nō necessario. **Nec** q̄ntuz:
 q; illa p̄sentatio obiecti est p̄ actum intellectus qui est

Nota. 6.
 f

res permanens: ergo incipit quātum ad esse cōpletum p̄
 p̄mū instās esse. **Deniq;** cognitio intellectiua est diuisi-
 bilis sicut eius subiectū: nec ipedit (si fuerit intētibilis)
 quin simul possit p̄duci. **Similr̄** nec sextū ipedit: q; act⁹
 voluntatis res p̄manens est: qui totus simul p̄ducitur a
 volūtare: lz p̄ductus successiue potest intendi. **Et** il-
 lo sequit̄: q; possibile est creaturam rōnalem in p̄mo in-
 stanti sui esse mereri. **Patet:** q; in illo instanti possunt eē
 oīa ad meritum requisita: p̄t em̄ anime (que est suus in-
 tellectus ⁊ voluntas) concreari gratia ⁊ cognitio obie-
 cti beatifica vel alterius: ⁊ in eodē instanti p̄mo esse aie
 intellectus volūtatē gratie ⁊ cognitionis obiecti q; sunt
 oīa requisita ad meritū: ergo in eodē (imp̄dimento ces-
 sante) p̄t voluntas elicere actū merito:ū. i. dilectionē
 obiecti beatifici s̄m dilectionē charitatis q; est actus me-
 rito:ū. **Nec** ad eliciendū actū merito:ū semp̄ req̄ri-
 tur deliberatio vt meritū sit actus electi⁹: sicut oīs vir-
 tutis actus est actus electi⁹. **Nam** deliberatio (q; p̄es
 supponit syllogisimū practicū ac discursū: ⁊ discursus
 morā ⁊ sic successione) nō est necessaria ad hoc q; habeat
 tur actus electi⁹ volūtatē. **Iudicio** facto p̄ cōclusionē
 practicā: q; facto iudicio p̄ p̄silium de cōclusionē statim
 volūtas eligit: ⁊ tunc qñ voluntas eligit: ratio practica
 nō discursit. **Sed** sententiā facta cōclusionē practica de
 eligendo: sententiā in quā assentiendo. **Si** q̄ sententiā vl-
 timata possit haberi sine discursu p̄cedenti ⁊ in instanti:
 ita p̄fecte p̄t voluntas libere elicere sine tali discursu s̄
 cū discursu. **Sed** p̄fectus in cognoscendo non discursit
 sicut artifex: sicut cithareda p̄fectus non syllogizat in
 percutiendo chordas alias imp̄fecte caneret. vt habetur
 ij. **Ethico.** **Itē** actus merito:ū circa finē nō p̄supponit
 cōsiliū discursū. **Die** em̄ discursus sicut ⁊ electio non est
 respectu finis: sed respectu medio: ideo ad ostensionē
 bonitatis finis p̄t statim elicere fruitionē finis nullo
 discursu p̄cuiō. **Nec** operatio p̄supponit esse tanq̄ p̄us
 duracione ⁊ tpe: sed tanq̄ prius prioritate nature. **Nam**
 sol in eo instanti quo p̄ductus est: p̄durat de se lumen.
Et si pro a/ instanti crearetur ignis: pro eodem caleret ⁊
 splendorem p̄duceret. vt vult beatus August. **Dec** satis
 sunt de mente **Seco.** **De** lam. be. **Tho.** ⁊ **Bonauē.** ⁊ alio
 rū. **Et** hec de p̄mo articulo. **Quātum** ad articulum se-
 cūdam est p̄ma cōclusio. **Nobis** ⁊ sibi meruit xpus non
 obstante q; toto tpe vie cōprehensō: fuerat ⁊ beatus. **P̄**
 me partis q; nobis meruit plena est scriptura. **Nam** ad
 Ep̄. s. d. **Gratificauit** nos in dilecto filio suo: in quo ha-
 bemus redemptionē per sanguinē eius remissionē pec-
 catorū s̄m diuitias gratie eius. **Sed** nō aliter redempti su-
 mus p̄ sanguinē eius: nisi quia effusione voluntaria sui
 sanguinis penā quā debuimus soluendo nobis meruit
 remissionē peccatorū: id est liberationē a gehēna. **Simili-**
 ter. **i. Timoth. ij.** **Unus** est mediator: dei ⁊ hominū: hō xpus
 iesus: q; dedit redemptionē semetip̄m p̄ oibus ꝛc. **In** b
 est mediator: q; suo merito reconciliauit nos offenso no-
 bis patri. **Hinc** ad **Col.** **Cōplacuit** p̄ euz reconciliare oīa
 in ipso pacificans p̄ sanguinē crucis eius. **Secūdo** q; sibi
 meruit p̄bat maḡ p̄ illud ad **Phil. ij.** **Erinaniuit** semetip̄
 ipsum ꝛc. sequit̄. p̄pter qd̄ deus exaltauit illum ꝛc. **Ter-**
 tia pars patet: q; status beatitudinis nō repugnat meriti-
 to: vt p̄batum est notabili. v. ⁊ infra latius probabitur.
Secūda cōclusio. **Christus** nobis meruit gratia ⁊ gloriā:
 nedū actibus imperatis potētie executiue/sensitiue aut
 portiois inferioris: sed etiā actu beatifico portiois su-
 perioris. **Prima** pars patet: q; seipsum ⁊ oīa opera sua
 obtulit patri: vt nobis meritū gratie ⁊ glorie reparatio-
 nē. **Unde** ad **Ep̄. v.** **Tradidit** semetipsum p̄ nobis obla-
 tionē ⁊ hostiam deo. **Secūda** pars patet ex notabili tertio:
 q; nullus actus imperat⁹ inferioris potentie est merito-
 rius: nisi sibi cor: respondeat actus elicitus merito:ū su-
 perioris portiois respectu dei vt finis vltimū. **Sed** oīs
 talis actus superioris portiois est beatificus: q; actus

Art. 2.
 Cōcl. 1.
 D

Cōcl. 2.

tabilis: quia mutabitur: nō autem imutabilis. i. impossibilis mutari. Possit em̄ deus eā mutare de potentia absoluta. **Ad scōm** q̄ actus beatificus est a solo deo: d̄: vno modo: admissō q̄ actus beatificus q̄ est p̄mius est immediate a deo: et ille non est meritorius: sed cum illo est alius actus fruitionis a voluntate elicītus eiusdē obiecti beatifici: q̄ etiā d̄: beatificus: s̄: p̄iorē q̄ a solo deo est sit imp̄fectio: q̄ est obiecti beatifici in se clare visi: et ille est meritorius: et de illo intelligēde sunt cōclusiones. Possunt em̄ illi duo actus simul stare: q̄ nō habent adinūicem repugnantia. Et est p̄fectionis in voluntate b̄i: q̄ habeat etiā actū a se elicītū respectu obiecti beatifici. **Alio** mō pōt dici s̄m illam op̄ionē: q̄ in aīa xp̄i fuit tantū vnus actus fruitionis dei: et hic a deo creatus et beatificus: qui nihilomin⁹ in xp̄o fuit meritorius. Cōsequēter d̄: q̄ fuit in potestate voluntatis quātum ad tendentiā in obiectū nō quātum ad esse elicītū. Nam voluntas p̄ hunc actum in creatum libere et cōplacenter tendit in obiectū beatificū: licet nō libere contradicōrie: et hec libertas sufficit ad rationē meriti. **Si** vō aliqua op̄io acceptatur q̄ actus beatificus est a voluntate eliciente eleuata p̄ charitatem p̄fectam: p̄supposito lumine glorie in intellectu obiectū clare ostendēte: tūc ista ratio nō p̄cedit: q̄ falsus assumit q̄ fruitio in aīa xp̄i fuerit a solo deo. **Ad** tertiu d̄: q̄ portioē superiorē esse in termino dupl̄ intelligit. Vno modo quātum ad p̄fectā cōiunctionē cū deo p̄ actū beatificū: et quātum ad impeccabilitatē: et sic fuit nedum portio superior: s̄: tota aīa xp̄i in termino. Alio modo intelligi pōt quātum ad consecutionē oīs desiderij quoad seipm̄ et alios. Et sic beati nō sunt in termino ante generalē resurrectionē et iudiciū: sic nec est xp̄s. Et illo modo verū est: q̄ sic existēs in termino mereri nō pōt. Non autē sic de eo q̄ est p̄mo mō in termino: sicut fuit xp̄s viator: illi em̄ mereri nō repugnat: et p̄ hoc p̄t solutio argumenti. **Procedit** em̄ ex equiuocatione hui⁹ qd̄ est esse in termino. **Secūdo** dubitat̄ cōtra cōclusionē tertā: nam qd̄ est gloriofius et p̄fectius est xp̄o attribuendū: sed gloriofius et p̄fectius est habere beatitudinē ex meritis q̄ sine meritis: ergo illud est xp̄o attribuendū. Et ita meruit suā beatitudinē cuius p̄rariū dicit cōclusio. **Respondet** post **Scō.** p̄cedendo maiorē rōnis. Ad minorē d̄: q̄ vera est de p̄mio qd̄ pōt haberi ex meritis: sed hec cōiunctio aīe xp̄i per actū beatificū fuit tam excellens q̄ ad illam nō potuit p̄cedere meritū. Et nobilius est habere ex liberalitate dantis actū ita excellentē q̄ ad eū nō pōt p̄cedere meritū q̄ actum debiliozē cū merito multo p̄cedente. Et hoc videt̄ rōnabile: sicut dicit **Scō.** q̄: sicut deus in esse nature creauit naturā ita nobilem vt naturā angeli: ad quā creandam nō potuit cooperari causalitas cause secundē: p̄pter p̄fectionē talis rei in esse nature. Ita in genere moris deus creauit aliquē actū beatificū ad quem nō pōt esse aliq̄s actus meritorius p̄ior: et h̄mōi fuit actus beatificus aīe xp̄i. Et hoc p̄pter nobilitatē et excellentiā actus: et modi habendi eum: q̄ immediate anteq̄ haberet aliquē actū circa ea que sunt ad finem: fuit beatus: et illa minor: habet instantiā aliam. Nam melius est et nobilius habere beatitudinē p̄ naturā q̄ p̄ meritū. Patet de beatitudine qua deus est beatus. Nam p̄ tāto dignius est habere beatitudinē per meritū q̄ sine merito: q̄ gloriofius est h̄re rem a seipso q̄ oīno ab alio: sed qd̄ quis meretur quodāmodo habet per seipm̄: pro quāto p̄ meritum est aliquo mō causa habendi illud. Nunc autē xp̄s magis habuit ex seipso qd̄ ex vnione habuit: q̄ aliquis habet id qd̄ ex operatione acq̄rit. Habuit em̄ beatitudinē quasi naturaliter aīa xp̄i vnita deo: q̄ sine ea vniri nō potuit q̄ vnio fuit nobilissima: et ita magis habuit ex se q̄ si habuisset ex merito: vt dicit sc̄tus **Thō.** q. iiii. hui⁹ dist̄. art. iiii. **P̄terea:** esto q̄ actus beatitudinis aīe xp̄i cadere potuisset sub merito: et si gloriofius fuisset habere ex merito q̄ nō meruisse habenti: non tamen fuit simpl̄ gloriofius:

Dub. 2.

quā decens est p̄pter alios et p̄pter p̄fectionem illius status: q̄ ibi inueniantur oēs gradus possibiles in actibus beatificis: vt sic accidentaliter beatitudo omnium sit maior: q̄ ibi erunt aliqui beati qui nunq̄ fuerūt inimici actualiter peccato actuali. s̄: originali peccato: vt multi innocentes. **Fuerūt** etiam beati plures q̄ aliquādo fuerunt inimici: tam actuali q̄ originali peccato: vt mortali ter peccantes et post penitentes. Est etiam beata mater dei q̄ nunq̄ fuit inimica actualiter neq̄ rōne peccati actualis nec originalis. **Fuisset** em̄ nisi fuisset p̄seruata: q̄ decens fuit q̄ ibi esset beatitudo alicui⁹ persone sine omni merito p̄cedente: et ita talis semp̄ b̄tā nūq̄ fuisset inimica: nō quā p̄seruata: sed q̄ semp̄ b̄tā. hec **Scotus.** **P̄terea:** quā p̄uenire meritū p̄pter dignitatē p̄sonę per liberalitatem dantis est maioris dignitatis q̄ habere p̄ meritū p̄p̄iū. et sic est in p̄posito. **Tertio** dubitatur circa cōclusionē sextam. Nam nō videtur q̄ xp̄s in passione quicquā sibi vel nobis meruit: nā nemo meretur alius sibi debitū: sed ex merito xp̄i in instanti conceptionis quo eadem charitate se obtulit patri p̄ salute mūdi: et gloria corporis: vniuersa sibi et nobis p̄ferenda fuerūt sibi debita: ergo nihil mereri potuit in passione. **P̄terea:** nemo pōt idē bis mereri: sicut idem nō pōt ab eodem bis em̄: saltē nō alienatum post p̄imā emptionē: sed oīa merenda xp̄us meruit in instanti conceptionis: ergo nō poterat iterato mereri in passione. **Ad** istud respondet post sanctum **Thō.** q. v. hui⁹ dist̄. q̄ tribus modis cōtingit mereri: p̄t q̄ per meritū tripl̄ aliquid sit merenti debitū. Vno modo qn̄ res q̄ meretur fit de nō debito debitū. Sic p̄mo actu charitatis post iustificationē imp̄ij iustificatus facit sibi vitā eternā debitā: que p̄ius fuit sibi indebita. Alio modo qn̄ de debito facit sibi magis debitū: qd̄ contingit dum p̄ actū meriti charitas auget. Tertio modo qn̄ aliquid qd̄ vno mō est sibi debitū facit alio mō sibi debitū: sicut puer baptizatus cui debet vitā eternā ex habitu gr̄e in baptisimo infuso: qn̄ vsum lib̄. ar. habere incipit facit sibi eā debitam ex actu a charitate elicito. P̄mo modo meruit xp̄s in p̄mo instanti sue conceptionis gloria corporis: ipal sibi debitam aīe sibi et nobis vitā eternā: q̄ p̄us non erant debita. nō em̄ erat debita gloria corporis: nec impassibilitas aīe xp̄o ex p̄ditione nature corporis aut aīe in se p̄derate: neq̄ ex necessitate vnionis: sicut gloria fruitionis vt dictū est. **Secūdo** modo xp̄s mereri nō potuit: q̄ charitas in aīa xp̄i nō est augmentata q̄ in p̄mo instanti accipit tantā charitatē quāte fuerat capax. **Tertio** modo xp̄s meruit oīs actib⁹ suis post p̄mū instans sue conceptionis: q̄ oēs act⁹ sui p̄cesserūt a charitate: et sic p̄ quēlibet eoz̄ fecit sibi debitū: qd̄ alia fuit sibi debitū: seu qd̄ p̄i⁹ alijs actibus debebat: sic em̄ quolibet actu fit debitū quicquid illi actui deberet: si p̄us debitū nō eēt: ita cuiuslibet actui charitatis puri viatoris debita fit eterna vitā: etiam si p̄ius nō fuisset debita: q̄ quilibet talis acceptat ad vitam eternam: etiā si p̄us sibi debita nō esset. Et sic forte possit p̄babilit̄ p̄cedi: q̄ xp̄s licet nō meruit fruitionē beatificā quā semp̄ habuit: meruit t̄m eius cōtinuationē per actus charitatis: sicut corporis gloriā. **Per** hoc d̄: ad p̄mū: nam maior est falsa: q̄ nemo meretur p̄us sibi debitum s̄m tertiu modum merendi. **Ad** scōm d̄: p̄cesso q̄ nemo pōt idem mereri: saltē sine interruptione: quia bis importat interruptionem: que non fuit in debito in xp̄o: quia quicquid semel fuit debitum christo: semp̄ manet sit ei debitum: et ita debitum nunq̄ fuit interruptum. Et sic p̄ceditur illatum: q̄ nō poterat aliquid iterato mereri: si iterato etiam importat debiti interruptionem. Et ita p̄batur q̄ xp̄s nihil meruit p̄mo modo per passionē: nō autem p̄bat q̄ non meruit tertio modo. Et quātum ad hoc q̄ res sit alicui debita est aliquo modo simile de emptione: q̄ quis rem emptam possit sibi alio modo facere debitam: et rem p̄us sibi debitam possit quis etiā emptione facere sibi debitam. **Si** t̄m emere dicit alicuatē rei

Dub. 3.

Distinctio XIX

Questio vnica

Dub. 4. empte immediate precedere emptionem: patet quia non est simile: hoc enim non importat mereri: sed plani importat facere rem sibi debitam: siue prius debitam: siue prius etiam fuerit debita siue non. **¶** Ultimo dubitatur: quomodo do xpus fm portione superiorum mereri potuit: fm qua fuit vere beatus: et tm alij beati fm eam mereri posse negantur. **¶** Respondetur breuiter q ratio supra tacta est: qz opera xpi fm eandem portione acceptata sunt a deo: ad retributionem glorie corporis xpo: et vite eterne nobis. **¶** Et sic non est de actibus ceterorum beatorum: cuius ratio non est nisi diuina voluntas: et tm assignabilis est aliqua congruitas: vt dicit **Seco.** Nam sicut meritum non respicit seu consistit tm in actu elicitio: sed etiam aliquo modo in conditionibus elicientis actum. **¶** Sic acceptatio diuina non solum respicit actum: sed conditiones persone elicientis. **¶** Exemplum vt remittens offensam ppter supplicationem alicui: non tm attendit verba supplicationis: sed etiam conditionem persone si fuerit amica vel inimica. **¶** Ita acceptatio diuina respicit in persona conditionem viatoris. **¶** Nam qz beati totaliter sunt extra statum vie fm totum subiectum/actus eorum non acceptat deus. **¶** Christus vero etiam fuit beatus: tamen fm aliquid fuit in statu viatoris: scz fm corpus et sensualitatem: ac portione inferiorum. **¶** Et ppter hoc omnis actus illius persone cuiuscumqz portione erat acceptus et merito: rursus pro se et illis p quibus offerebatur deo. **¶** Et propter eandem causam/actus christi nuc licet ex eadem charitate pcedant sicut nunc non sunt merito: quia nuc fm nihil sui est viator: et c.

Distinctio. xix.

Stenso q xps pas-

Quone sua sibi et membris suis meruit. **¶** In hac dist. xix. modum quo meruerat suis membris aperit. **¶** Summat autem sententia textus in tribus subnotatis conclusionibus. **¶** Prima. Christus deus et homo per mortem suam a peccato et a diabolo nos liberauit: charitatem in nobis nimie sue charitatis ostensione exercitando: et p fide eiusdem sue passionis ac mortis peccata nostra relaxado. **¶** Secunda. Christus p penam quam in cruce p nobis innocenter tulit ab omni peccatorum pena sufficienter nos redemit. **¶** Tertia. Christus non solus: sed cum patre et spiritu sancto redemptor est nos iustificando ppter vsum potestatis: solus autem mediator: deus fm naturam assumptam/ ppter exhibitionem obedientie et humilitatis. **¶** Declaratio lata est in textu.

Questio vnica.

Arca hac distinctio

Quem querit: vtrum xps sua passione benedicta oibus ppagatis et ppagabilibus ex adam/meruit sufficienter peccati remissionem/gratiam/regni apertione et gloriam. **¶** Primo ponuntur notabilia: secundo conclusiones: tertio dubia. **¶** Quas ad primum notandum: qd aliqd esse meritum respectu alius cuius conferendi alteri dupl. potest considerari. **¶** Uno modo quantum ad sufficientiam. **¶** Alio modo quantum ad efficientiam. **¶** Meritum ad sufficientiam est quando actus meritis acceptatur ad retributionem faciendam conditionaliter: scz si is cui meretur antecedentia ad retributionem ordinata non omittat: neqz impedimentum prester. **¶** Unde si quis meretur apud principem vt oibus characteribus suis habentibus et tali hora curia principis intrantibus daret vnus florenum iste sufficienter meruisset vnus florenum: etiam eis q characterem suum non acciperent: aut curia hora determinata non intrarent. **¶** Meritum ad efficientiam est qd simplr acceptat ad aliqd retribuendum realiter et cu effectu. **¶** Secundo notandum et supponendum: qd infiniti sunt ppagabiles ab adam. **¶** Nam generatione hominum deus posset in perpetuum continuare: sicut posset mundum perpetuo conseruare: et sic infiniti generarent. **¶** Infiniti syncategorematices: sed non categorematices: quia licet mundus in infinitum duraret: nunq tamen geniti essent infiniti: sed semp certo numero

ro comprehenderentur. **¶** Tertio notandum: q meritum esse infinitum tripliciter potest accipi. **¶** Vel rone pprie perfectionis. i. vt actus ipse deus in infinitum. **¶** Vel rone persone merentis. **¶** Vel ex voluntate acceptantis. **¶** Primo modo nullum meritum dici potest infinitum: quia infinitas perfectionis repugnat creature: omne autem meritum est qd creatur: actus namq diuinus non est meritum: sed datus: premio: qd quid enim in deo est/est deus. **¶** Velle ergo aie xpi siue eius fructio/qua pfectissime quantum creaturaz decet fruebat fm se finita fuit et finitum quia creatura. **¶** Secundo modo meritum xpi potuit dici infinitum: qz actus persone infinite. **¶** Si quidem oia opera xpi fuerunt vbi tanq suppositi/ qd fuit infinitum: licet illa opera humanitatis xpi non fuerunt verbi fm naturam infinita diuina: sed fm naturam finitam humanam. **¶** Tertio modo meritum deus in infinitum extensue qd acceptatur pro infinitis: et hec infinitas sicut et secunda non est infinitas simpliciter: sed fm quid. **¶** Non autem requiritur infinitas in merito vt acceptetur p infinitis. **¶** Unde vt dicit **Seco.** dist. p. senti. **¶** Sicut omne aliud a deo: ideo bonum est qz a deo volitum/ non e conuerso: sic meritum in tantum meritum est p quanto acceptatur. **¶** Nam ideo meritum est qz acceptatur: non e conuerso: qz meritum et bonum ideo acceptatum. **¶** Poterit autem meritum quodcumqz tm et pro tantis acceptari passiu: quantum et pro quatis vult tota trinitas acceptare actiue: qz quantum vult tantum potest. **¶** Nec vt pro infinitis acceptetur: requirit formalis ratio infiniti in merito. **¶** Nec requirit infinitas ex circumstantia simpliciter: sed bene de congruo: ppter quod magis congruum fuit meritum in se finitum (sed tamen persone infinite) acceptari pro infinitis extensue/ qz persone finite: quia ibi nec ratione operis in se: nec rone operantis esset congruitas acceptationis eius pro infinitis. **¶** Quarto notandum: q meritum xpi non tantum acceptatum fuit vt exhibitum: sed etiam vt preuisum siue vt exhibendum ad aliud tm vt preuisum: et ad aliud vt exhibitum. **¶** Exemplum Ansel. ij. cur deus homo. ca. xvj. **¶** Si multi offenderunt regem et p offensa sunt exulati: venit vnus innocens de sanguine eorum et pmittit facere vnum opus pro rege certo die a rege statuto: vt rex remittat eis offensam et recedat ciliatur eis: rex acceptans seruitium pmissum remittit offensam: ita tm q nullus offenderunt intret palatium donec seruitium pmissum exhibeatur. **¶** Hoc casu posito/ opus illud pmissum vt preuisum meretur reconciliationem: et vt exhibitum meretur palatii apertione. **¶** Quatum ad secundum articulum est conclusio prima. **¶** Christus ade et toti sue posteritati sufficienter meruit gratiam et apertiones regni. **¶** Probatur: qz meritum passionis xpi satis fuit in acceptatione diuina pro oim peccatorum remissione/ saltem eorum qui in xpm crediderunt ac legi obedierunt. **¶** Et qm veritas huius stat in facto/ et est in se ptingens: et ideo sufficienter demonstrari non potest: lz apparentes psuasiones adduci possunt: quarum plures beatus Ansel. colligit in libro. **¶** Cur deus homo: efficax autem pbatio est auto. scripture. **¶** Vn **Luce. xij.** Venit filius hominis querere et saluum facere quod perierat. **¶** Et **1. Timoth. j.** fidelis sermo et omni acceptance dignus: qz venit xpus iesus in hunc mundum peccatores saluos facere. **¶** Et **Johan. iij.** Sic deus dilexit mundum vt filium suum vnigenitum daret: vt ois q credit in eum non pereat: sed habeat vitam eternam. **¶** Non enim deus misit filium suum in mundum vt iudicet mundum: sz vt saluet mundum p ipm. **¶** Non autem salutem prestat mundo in quantum filius hominis principat et autoritate: qz hoc soli deitatis est: qz merito: et c. **¶** Hinc **Matt. xx.** Venit filius hominis dare vitam suam in redemptionem multis. **¶** Item. **Dilexit nos et lauit nos in sanguine suo. Apoc. j.** Et talia innumerabilia in scriptura quibus testatur oibus sibi per fide et sacramenta vnitis meruisse premia eterna. **¶** Vn **Mar. vlti.** Qui crediderit et baptizatus fuerit saluus erit. qui vero non crediderit condemnabit. **¶** In qua autoritate etiam binuit/ qz meritum xpi non oes saluat: qz non eos q non vnuntur xpo fide et sacramentis. **¶** hic tm defectus non est ex inefficacia meriti xpi: sed ex indispositione subiecti cause salu-